
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 122  del Reg. 
 

Del 21.07.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINA  A  CONTRARRE,  IMPEGNO  

SOMME  ED AFFIDAMENTO AI SENSI  

DELL'ART.  50  DEL D.LGS. N. 36/2023 - 

INTERVENTO DI PULITURA  STRAORDINARIA 

GRONDAIE PRESENTI SUGLI IMMOBILI DI 

PROPRIETA'  COMUNALE  (PALAZZO  

MUNICIPALE  - N. 12 ALLOGGI POPOLARI   DI   

C/DA   GORGHI   -   CAPANNONI  AREA  PIM) - 

C.I.G.:Z863BFB99F -      
 

 
 

 

 

 

 

 

         



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 122 del 21.07.2023 

N. 342 Del 26.07.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE,  IMPEGNO  SOMME  ED 

AFFIDAMENTO AI SENSI  DELL'ART.  50  DEL D.LGS. N. 36/2023 - 

INTERVENTO DI PULITURA  STRAORDINARIA GRONDAIE 

PRESENTI SUGLI IMMOBILI DI PROPRIETA'  COMUNALE  

(PALAZZO  MUNICIPALE  - N. 12 ALLOGGI POPOLARI   DI   C/DA   

GORGHI   -   CAPANNONI  AREA  PIM) - C.I.G.:Z863BFB99F -      

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  ventuno del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Premesso: 

CHE con nota Protocollo n°29/UTC del 17/06/2023, in atti, il Responsabile dell’Area Patrimonio e 

Manutenzione ha quantificato in €.819,84 IVA compresa, la somma necessaria per il servizio di nolo di un 

autocarro con cestello per la pulitura e verifica funzionamento, delle canalette di gronda poste sugli immobili 

di proprietà comunale (Palazzo Municipale – n°12 Alloggi Popolari di Contrada Gorghi – Capannoni Area 

PIM); 
ATTESO che tale risorsa finanziaria risulta già assegnata all’Area Patrimonio e Manutenzione giusta 
delibera di giunta comunale n. 108 del 10/07/2023; 

-VISTO l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre che individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

-DATTO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 

sono qui riassunte: 

➢ Fine che il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: intervento per la pulitura e verifica 

funzionamento, delle canalette di gronda poste sugli immobili di proprietà comunale (Palazzo 

Municipale – n°12 Alloggi Popolari di Contrada Gorghi – Capannoni Area PIM);  

➢ Importo contrattuale Euro 819,84, IVA compresa al 22%;  

➢ Forma del contratto:ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consiste in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

➢ Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs 36/2023; 

➢ Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 



 

 

-APPURATO: 

- Che l’art. 50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentale esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentale esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- L’Allegato I.1 al decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3 comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali dal medesimo 

codice”; 

- Ai sensi dell’articolo 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorchè preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €. 5.000,00, per cui questo Ente 
può procedere autonomamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 
comma 450 della Legge n. 296/2006; 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 
 

RILEVATO che è stata espletata indagine diretta, con l’Operatore Economico S.I.E.L. sas di Bonfiglio C. & 

C., c/da Zigale – 98069 – Sinagra (ME) - P.iva:01690230832, il quale, si è dichiarato disponibile ad 

effettuare l’intervento di pulitura e verifica funzionamento, delle canalette di gronda poste sugli immobili di 

proprietà comunale (Palazzo Municipale – n°12 Alloggi Popolari di Contrada Gorghi – Capannoni Area 

PIM),  per l’importo di €. 819,84, IVA compresa; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico risulta in possesso di documentale esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di che trattasi; 

 

DATO ATTO che a seguito della Conferenza Stato-Città del 30/05/2023 il termine per l’approvazione del 

Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali è stato ulteriormente differito al 31 luglio 2023;    

DATO ATTO che la spesa per l’importante e indispensabile servizio in oggetto indicato rientra fra quelle 

previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. Z863BF99F come previsto dalle 

vigenti disposizioni; 

VISTI: 

- la Determina Sindacale n. 19 del 04/05/2023; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- la Legge n. 30 del 23/12/2000; 

- l’O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia; 

- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

 

 



 

 

DETERMINA  
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. DI PROCEDERE all’affidamento di un intervento di pulitura e verifica funzionamento, delle canalette di 
gronda poste sugli immobili di proprietà comunale (Palazzo Municipale – n°12 Alloggi Popolari di 
Contrada Gorghi – Capannoni Area PIM), utilizzando le modalità di affidamento diretto, dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

2. DI AFFIDARE l’intervento di pulitura e verifica funzionamento in argomento all’operatore economico 

S.I.E.L. sas di Bonfiglio C. & C., c/da Zigale – 98069 – Sinagra (ME) - P.iva:01690230832, per l’importo 

complessivo di €. 819,84, IVA compresa; 

3. DI IMPEGNARE la spesa derivante dall’affidamento in oggetto, non frazionabile, pari a complessive €. 

819,14, al Cap. 2022 IMP. 776  - del redigendo Bilancio di previsione 2023/2025 – Annualità 2023, in 

corso di approvazione;   

4. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e quindi della Legge n. 136/2010, è 

stato richiesto ed attribuito il seguente codice CIG: Z863BFB99F; 

5. DI DARE ATTO che la spesa per l’importante e indispensabile servizio  in oggetto rientra altresì fra 

quelle previste dall’art. 163 comma 1 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare 

che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente e pericolo all’incolumità pubblica;   

6. DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante scambio di lettere 

commerciali secondo l’uso del commercio e sottoscrizione della determina di affidamento per accettazione 

ai sensi dell’art. 40 del Codice dei contratti pubblici che recepisce l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 

comunicazione elettronica in tutta la fase di gara direttamente dall’articolo 22 della Direttiva 2014/24/UE, 

disposizione rientrante tra quelle a recepimento obbligatorio dagli stati membri. 

7. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto 

obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta affidataria e al Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile dell’Area 

 Patrimonio e Manutenzione 

F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 



 

 

 

 

COMUNE DI 
SINAGRA 

Prov. di Messina 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 26.07.2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to TRIPI ELEONORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
 

Prov.  di Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente deliberazione 

all’Albo Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’Ente (art. 302, Legge 

n.69/2009, art.12 L.R. n.5/2011) il giorno 26.07.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi (art. 11, comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  26.07.2023   al  10.08.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì, 26.07.2023 

 

 
 


